
 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
产排污系数手册（2010 版）》（下册），“铸钢件-感应电炉熔化”烟尘产生系数为

0.5kg/t·产品。本项目产品产量为 1000t/a，则烟尘产生量为 0.5t/a，建设单位拟在设备

上方设置集气罩将烟尘抽至布袋除尘处理设备处理，风机总风量约为 5000m
3，收集效

率约为 70%，处理效率为 99%，处理达标后通过不低于 15 米的 1#排气筒排放。烟尘

产排情况见表 5-3。 

（3）模壳焙烧废气 

模壳焙烧燃料为天然气，天然气燃烧后尾气直接引至 1#排气筒排放。 

表 5-2 燃烧废气产生及排放情况一览表 

燃料 
用量 

万 m
3
/a 

烟气量 

万 Nm
3
/a 

污染物 
产生浓度

mg/m
3
 

产生量 

kg/a 

排放浓度

mg/m
3
 

排放量 

kg/a 

天然

气 
35 477 

烟尘 17.6 84 17.6 84 

SO2 29.3 140 29.3 140 

NOX 137 655 137 655 

备注：天然气燃烧废气污染物产生系数参照《工业污染源产排污系数手册（2010 修订）》中

的燃天然气工业锅炉排污系数：SO2 为 0.02S kg/万 m³天然气（含硫量 S 是指燃气收到基硫分含量，

按 200mg/m³计算）、NOX为 18.71 kg/万 m³天然气、废气量为 136259.17Nm³/万 m³天然气，烟尘

产生系数参照《环境保护实用数据手册》：烟尘为 2.4 kg/万 m³天然气。 

（4）振壳、抛丸、打磨粉尘 

振壳、抛丸、打磨工序会产生粉尘，参照同类项目，粉尘产生量约为产品产量的

0.5%，则粉尘产生量为 5t/a，设备上方设置集气罩收集振壳粉尘和打磨粉尘后经布袋

除尘设施处理后引至不低于 15 米的 2#排气筒排放；抛丸粉尘经自带除尘器处理后引

至 2#排气筒排放。总风量为 10000m
3
/h，总收集效率约为 90%，处理效率为 99%，粉



 

17 

尘产排情况见表 5-3。 

（5）机加工粉尘 

机加工（钻、铣、锣等工序）过程中会产生少量的金属粉尘，由于上述过程产生

的金属粉尘粒径较大，具有良好的沉降性，不会飞扬，粉尘主要沉降在作业区间内，

预计厂界外浓度最高点颗粒物浓度≤1.0mg/m
3。 

表 5-3 烟（粉）尘废气产生和排放情况 

排

气

筒 

产生源 
污染 

物 

产生量

（kg/a） 

有组织 无组织 

收集量

（kg/a） 

排放量

（kg/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量

（kg/a） 

排放速率

（kg/h） 

1# 
制壳 粉尘 210 147 1.47 0.0003 0.06 63 0.0131 

浇铸 烟尘 500 350 3.5 0.0007 0.14 150 0.0312 

2# 
振壳、抛

丸、打磨 
粉尘 5000 4500 45 0.01 2 500 0.104 

合计 5710 4997 49.97 0.011 --- 713 0.1483 

（6）食堂油烟 

厂区设有食堂，人均油用量按 0.03kg/d 计算，员工 110 人，年工作时为 300 天。

据类比调查，油平均挥发量占总耗油量 2.83%，灶头一天大概工作 4 小时，风量为

2000m
3
/h，采用静电型油烟净化设备，油烟进行净化处理净化效率达 90%，处理后通

过专用烟道引至楼顶 6 米高烟囱排放，则油烟排放情况如下表 5-3。。 

表 5-4 油烟排放情况 

就餐人数

（人） 

耗油量 

（t/a） 

油烟产生

量（t/a） 

产 生 浓 度

（mg/m
3） 

油烟排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

110 人 0.99 0.028 11.67 0.0028 1.167 

3、噪声污染源 

项目振壳机、抛丸机、打磨机、钻机等设备在运行时会产生一定的机械噪声，噪

声源强在 70~95 dB(A)之间。 

4、固体废弃物 

项目一般固体废物主要来自废砂、布袋粉尘、包装废物、员工生活垃圾和食堂餐

厨垃圾；危险废物主要为设备维护产生的含油废抹布和废机油。产生情况见下表 5-5。 

 

 



 

18 

表 5-5 一般固体废物产生情况 

名称 产生量 计算依据 

废砂 270 t/a 砂用量 210t/a，硅溶剂中固化物含量为 60t/a 

治理粉尘 4.95 t/a 
根据工程分析估算粉尘去除量，其中制壳粉尘 145.53kg，浇

铸烟尘 346.5kg，振壳、抛丸、打磨粉尘 4455kg，合计 4947.03kg 

包装废物 3 t/a 类比同类型项目 

员工生活垃圾 6.6 t/a 员工的办公垃圾按 0.2 kg/人·d 计算，项目员工人数为 110 人 

餐厨垃圾 3.3 t/a 餐厨垃圾按 0.1 kg/人·d 计算，项目员工人数为 110 人 

总计 285.92 t/a  

表 5-6 危险废物产生情况 

种类 分类 危险特性 代码 产生量 t/a 

废机油 
HW08 废矿物油与含矿

物油废物 
T，I 900-249-08 0.1t/a 

含油抹布* HW49 其他废物 T，I 900-041-49 0.02t/a 

合计 0.12 

危险特性：毒性(Toxicity, T)、易燃性(Ignitability, I) 

*:根据《国家危险废物名录》（2016），项目产生的含油废抹布属于危险废物中的其它类 HW49，

为豁免清单中的第 9项，代码为 900-041-49。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

大气污染

物 

浸浆制壳 
粉尘（有组织） 0.06 mg/m

3
 , 0.0015t/a 0.06mg/m

3
 , 0.0015t/a 

粉尘（无组织） 0.0131kg/h , 0.063 t/a 0.0131kg/h , 0.063 t/a 

熔化浇铸 
烟尘（有组织） 14 mg/m

3
 , 0.35t/a 0.14mg/m

3
 , 0.0035t/a 

烟尘（无组织） 0.0312kg/h , 0.15 t/a 0.0312kg/h , 0.15 t/a 

模壳焙烧 

粉尘 17.6 mg/m
3
 , 0.084 t/a 17.6mg/m

3
 , 0.084 t/a 

SO2 29.3 mg/m
3
 , 0.14 t/a 29.3 mg/m

3
 , 0.14 t/a 

NOX 137 mg/m
3
 , 0.655 t/a 137 mg/m

3
 , 0.655 t/a 

振壳、抛

丸、打磨 

粉尘（有组织） 200 mg/m
3
, 4.5 t/a 2mg/m

3
, 0.045 t/a 

粉尘（无组织） 0.104kg/h , 0.5 t/a 0.104kg/h , 0.5 t/a 

食堂 油烟 11.67 mg/m
3
,0.028t/a 1.167mg/m

3
,0.0028t/a 

水污染物 生活污水 

CODCr 250 mg/L, 0.6 t/a 90 mg/L, 0.21 t/a 

BOD5 150 mg/L, 0.36 t/a 20 mg/L, 0.05 t/a 

SS 200 mg/L, 0.48 t/a 60 mg/L, 0.14 t/a 

氨氮 30 mg/L, 0.07 t/a 10 mg/L, 0.02 t/a 

固体废物 

振壳、抛丸 废砂 270 t/a 0 

废气治理 布袋粉尘 4.95 t/a 0 

原料、产品 包装废物 3 t/a 0 

食堂 餐厨垃圾 3.3 t/a 0 

员工生活 生活垃圾 6.6 t/a 0 

危险废物 
含油废抹布 0.02t/a 0 

废机油 0.1t/a 0 

噪声 生产设备 噪声 70~95 dB(A) 
昼间≤60 dB(A) 

夜间≤50 dB(A) 

其他  

主要生态影响 

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对

周围生态环境的影响不明显。 

 

 



 

20 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

项目为租用的厂房，施工期主要污染为设备安装产生的噪声、施工人员产生的生

活污水和生活垃圾等。施工期造成的影响是局部的、短暂的，随着施工结束而消失，

经处理后，对环境影响不大。 

 

营运期环境影响分析： 

1、废水 

项目产生的废水主要为员工生活污水和食堂废水，污水产生量为 2376 m
3
/a，这部

分废水的污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。建议建设单位采取地埋式一

体化小型生活污水处理装置处理，生活污水处理装置采用集去除 COD、BOD5、氨氮

于一身的小型一体化污水处理设施（采用 SBR 处理工艺）。根据相关工程经验，经上

述治理措施处理后，能处理废水达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，对水环境影响较小。 

 

图 1污水处理工艺图 

①技术可行性分析：1.调节池：利用原有化粪池作为调节池，均衡水量水质，为

后续处理提供稳定均匀的水质水量。2.一体化处理设施：同一生物反应池中进行进水、

曝气、沉淀、排水四个阶段；利用微生物去除水中有机污染物，省去了回流污泥系统

和沉淀设备。3.出水渠：对达标排放的净水进行实时计量。4.污泥处理：系统产生的

污泥相对较少，一体化处理设施的剩余污泥可根据实际情况排放到化粪池。根据以上

工艺流程可知，项目生活污水处理装置具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据

相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保生活污

水出水水质达标。 

定期除渣 

三级化粪池 格栅池 调节池 曝气池 

生活污水 

SBR池 

二沉池 消毒池 

回流液 

清水池 



 

21 

②经济可行性：采用地埋式污水处理设备可将设备埋于地表下，大大减少了占地

面积，减少了工程投资。而且设备的自动化程度高，不需要专人管理。地埋式污水处

理设备是一种模块化的高效污水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。从循环

经济、可持续发展等观点考虑，本报告认为项目生活污水处理工程是可行的。 

2、废气 

（1）工艺废气 

①有组织排放 

本项目有组织排放的废气为浸浆制壳粉尘、浇铸烟尘、振壳粉尘、抛丸粉尘和打

磨粉尘。建设单位拟在设备上方设置集气罩将制壳粉尘抽至布袋除尘处理设备处理，

根据工程章节分析，粉尘处理后排放符合广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB 

44/27-2001）第二时段二级标准；在设备上方设置集气罩将浇铸烟尘抽至布袋除尘处

理设备处理达标后通过不低于 15 米的 1#排气筒排放，根据工程章节分析，粉尘处理

后排放符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2 金属熔化炉二级

标准：烟尘 150mg/m
3；模壳焙烧炉使用天然气为燃料，天然气为清洁能源，其燃烧

尾气直接排放对周围大气环境影响不大。设置集气罩收集振壳粉尘和打磨粉尘后经布

袋除尘设施处理后引至不低于 15 米的 2#排气筒排放；抛丸粉尘经自带除尘器处理后

引至 2#排气筒排放。根据工程章节分析，粉尘处理后排放符合广东省地方标准《大气

污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时段二级标准。采取上述措施后，项目粉（烟）

尘的排放对周围空气质量影响不大。 

②无组织排放 

本项目无组织排放的废气主要为浸浆制壳、浇铸、振壳、抛丸、打磨工序中未被

收集的粉尘。未被收集的浸浆制壳、浇铸、振壳、抛丸、打磨粉尘无组织排放量为

0.563t/a，排放速率为 0.10683kg/h。无组织排放的粉尘采用大气环境防护距离计算软

件核算项目厂房边界浓度，项目产生的无组织排放地面最大浓度为：颗粒物 0.193 

mg/m³，则无组织排放厂界浓度：颗粒物少于 0.193mg/m³，达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）中的第二时段无组织排放标准。粉尘无组织排

放厂界浓度未超过《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）的二级标准：总悬浮颗粒

物：0.3 mg/m³，无需设置大气环境防护距离。本项目无组织粉尘排放对周围环境影响

不明显。 



 

22 

对周围环境影响不明显。 

（2）食堂油烟 

厂区设有食堂，经污染源强分析，食堂油烟经静电型油烟净化设备处理，静电型

油烟净化设备油烟净化率为 90%，油烟经处理后通过专用烟道引至楼顶排放，油烟排

放浓度为 1.167mg/m
3，排放量为 2.8 kg/a，可达到《饮食业油烟排放标准》(GB 

18483-2001)小型饮食业单位标准。 

本项目所产生废气的排放均达标排放，对周边环境影响不大。 

3、噪声 

项目生产过程产生的噪声主要来自振壳机、打磨机、抛丸机、机加工设备等生产

设备，噪声级约 70~95 dB(A)。建议项目采用低噪声设备，安装时采取减振处理，以

降低项目噪声贡献值。噪声通过距离的衰减和厂房的声屏障效应，隔声量为 20-30 

dB(A)，对厂界噪声贡献值较小，且项目位置周边多为空地和工业厂房，因此不会对

周围敏感点声环境产生明显的影响。 

4、固体废物 

废砂、治理粉尘、包装废物分类收集后定期交回收商处理；员工办公垃圾收集后

送交环卫部门集中处理；食堂餐厨垃圾交由有资质的单位处理。项目产生的一般固体

废物经过上述措施妥善处理后，对周围环境影响不大。 

（2）危险废物 

本项目生产过程中产生的危险废物主要是废机油和含油抹布，总产生量为 0.12t/a，

拟交有相应类别危险废物处理资质单位处理。根据《国家危险废物名录》（2016 年），

项目产生的含油抹布产生量为 0.02 t/a，含油抹布如混入生活垃圾，属于可豁免危险废